
                                                            COMUNE DI LAPIO 

(Provincia di Avellino) 

                                                                                                                    COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

          N. 45 DEL 9.06.2020 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: NOLEGGIO AUTOCOMPATTATORE PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA RIFIUTI - ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

***************************************************************************************  

        

 

            L’anno 2020, il giorno 9  del mese   di  giugno ,  alle ore 11.00   ed in prosieguo, nella Sala 

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o 

assenti i seguenti  signori :                                      

                                                                                                                           Presente       Assente 

1 LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco X  

2 CARBONE PASQUALE-                    Vice-Sindaco X  

3 IOVINE ERNESTO  -                               Assessore  X  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO:  

 

- che la Società IRPINIAMBIENTE s.p.a. è affidataria del servizio di gestione del ciclo integrato dei rifiuti per la 

provincia di Avellino di cui al D.L.  30.12.2009, n. 195, convertito in legge del 26.2.2010, n, 26;  

- che la provincia di Avellino e la Società Irpiniambiente s.p.a., in data 2.12.2010, sottoscrivevano contratto di servizio 

ex art. 2013 del D. Lgs. N. 152/2006, con il quale veniva individuata la società Irpiniambiente quale soggetto affidatario 

del servizio di gestione del ciclo integrato dei rifiuti nella Provincia di Avellino;  

- che, in virtù dell’art. 3 e ss. del suddetto contratto veniva stabilito che la società provinciale Irpiniambiente s.p.a. 

veniva individuata quale soggetto competente per la gestione del ciclo integrato dei rifiuti nel territorio provinciale;  

- che, in virtù di quanto previsto all’art. 4  del suddetto contratto, la società Irpiniambiente s.p.a. si obbligava al rispetto 

delle normative  di legge in materia di subentro nelle attività espletate dai Consorzi di Bacino AV1 e AV2 , nonché al   

subentro nei rapporti in essere tra i Comuni ed i soggetti terzi alla data del 31.12.2009 anche al fine di garantire alla 

stessa società l’acquisizione a vario titolo delle aziende , degli impianti ecc;  

- che,  con delibera di G.C. n° 53 del 24/4/2007 veniva affidato al Consorzio di smaltimento Rifiuti Avellino 1 il 

servizio integrato di raccolta rifiuti porta a porta con l'utilizzo di dipendenti Comunali , successivamente tra il Comune 

di LAPIO ed il Consorzio smaltimento rifiuti Avellino 1 veniva sottoscritta una convenzione     per la gestione del 

servizio di raccolta integrata dei rifiuti urbani sul territorio di LAPIO;  

  

VISTO l’attuale quadro normativo in materia che prevede che la società Irpiniambiente mantenga la propria struttura ed 

organizzazione operativa “ fino alla data dell’effettivo avvio di esercizio da parte del nuovo soggetto gestore 

individuato ai sensi della L.R. n. 14/2016 regione Campania”; per cui la società Irpiniambiente in sostanza continua a 

svolgere la propria attività fino all’effettivo avvio di esercizio da parte del nuovo soggetto gestore;  

  

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27  del  08.09.2016   con la quale il Comune di Lapio ha 

provveduto a prendere atto degli adempimenti e dello Statuto del costituendo Ente d’Ambito per la gestione in forma 

associata dei comuni del ciclo dei rifiuti, approvato con la Delibera della Giunta regionale n. 312 del 28.06.2016, e ad 

aderire all'Ente d’Ambito in conformità a quanto disposto dall'art. 25 della legge regionale n. 14 del 26 maggio 2016;  

  

DATO ATTO che, alla data attuale, il processo delineato nelle disposizioni richiamate al precedente capoverso non 

risulta ancora compiuto;  

  

CONSIDERATO che il servizio di raccolta e trasporto dei Rifiuti è svolto da questo Ente in economia, utilizzando 

personale L.S.U. in carico a questo Ente sprovvisto di personale proprio deputato allo svolgimento di tale servizio;  

  

ATTESO che, in considerazione  della riduzione del  personale in servizio, nonchè  della mancanza di automezzi idonei 

per la raccolta ed il trasporto dei rifiuti, è stata contattata la Società Irpiniambiente s.p.a. al fine di giungere ad una 

revisione del piano industriale in essere ( cfr. protocolli num.7134 del 30.12.2019 e 980 del 17.2.2020, privi di 

riscontro);  

  

ATTESO che la risposta da Irpinia Ambiente  non è allo stato pervenuta, che, pertanto, si ravvisa l'opportunità di 

continuare ad effettuare il servizio di raccolta trasporto e conferimento dei rifiuti con il sistema già in essere, nelle more 

dell’avvio del nuovo gestore previsto dalla citata legge regionale n. 14 del 26 maggio 2016 (EDA), posto che tale 

sistema si presenta più conveniente per l'ente, in virtù dei principi di efficacia, efficienza ed economicità dell'azione 

amministrativa;  

  

DATO ATTO che, i lavoratori L.S.U. adibiti allo svolgimento del servizio di che trattasi, saranno utilizzati presso 

questo Ente anche per l'anno 2020;  

  

RITENUTO, tuttavia, al fine di garantire l'efficiente svolgimento del servizio di che trattasi di provvedere alla 

sostituzione dell'automezzo per la raccolta e il trasporto dei rifiuti di proprietà del Comune,  ormai obsoleto e non più in 

grado di essere utilizzato in modo efficiente;  

  

CONSIDERATO che la formula del noleggio a caldo dell'automezzo di che trattasi risulta una valida opzione 

percorribile da parte dell'ente, in quanto, al momento, costituisce la soluzione più idonea, rapida ed economica che 

consente di garantire la continuità dello svolgimento di tale servizio indispensabile, al fine anche di evitare disagi ai 

cittadini e conseguenze sul piano della sicurezza sanitaria ed ambientale;  

    



RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto esposto, di stabilire che, anche per l'anno 2020 e comunque fino all’avvio del 

nuovo gestore previsto dalla citata legge regionale n. 14 del 26 maggio 2016 (EDA),   il servizio di raccolta trasporto e 

conferimento dei rifiuti  si attuerà con il sistema già in essere e precisamente:  

- Raccolta  e trasporto della frazione umida e indifferenziata con automezzo a noleggio a caldo;  

- Raccolta plastica, carta, con automezzo a noleggio con stoccaggio presso l'isola ecologica;  

- Trasporto della carta, plastica, lattine, ingombranti, RAEE, batterie, vetro, medicinali , tramite Irpinia Ambiente come 

da contratto già in essere;  

  

RICHIAMATA la normativa vigente in materia di appalti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e la disciplina degli acquisti in 

rete p.a., di cui all’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006;  

  

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

  

VISTO il  D. Lgs. n. 152/2006;  

 

  

ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, in allegato 

alla presente;  

  

Con voti unanimi dei presenti espressi nelle forme di legge  

  

DELIBERA 

  

Richiamata la premessa che costituisce motivazione e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

  

1. Di stabilire che, anche per l'anno 2020  e comunque fino all’avvio del nuovo gestore previsto dalla legge regionale n. 

14 del 26 maggio 2016 (EDA),   il  servizio di raccolta trasporto e conferimento dei rifiuti sia effettuato con il sistema:  

- Raccolta  e trasporto della frazione umida e indifferenziata con automezzo a noleggio a caldo;  

- Raccolta plastica, carta, con automezzo a noleggio a caldo con stoccaggio presso l'isola ecologica;  

- Trasporto della carta, plastica, lattine, ingombranti, RAEE, batterie, vetro, medicinali , tramite Irpinia Ambiente come 

da contratto già in essere;  

 

2. Di dare atto della necessità di procedere alla raccolta e il trasporto dei rifiuti  del Comune, mediante la formula del 

noleggio a caldo di un autocompattatore  per la raccolta e trasporto dei rifiuti  per la durata di un  annoa partire dalla 

sottoscrizione del contratto anche in forma convenzionata e comunque fino alla data dell’effettivo avvio di esercizio da 

parte del nuovo soggetto gestore da individuarsi ai sensi della L.R. n. 14 del 26.05.2016 Regione Campania, considerato 

che tale soluzione si appalesa, al momento, la più idonea, rapida e conveniente per l'efficiente, efficace ed economico 

svolgimento dell'indispensabile servizio di che trattasi; 

  

3. Di disporre che il Responsabile dell'Area Tecnica ponga in essere tutti gli atti e adempimenti necessari a dare 

attuazione al presente deliberato, in ossequio alla normativa vigente in materia e predisponga condizioni nel disciplinare 

tali che il servizio non resti scoperto;  

 

4. Di dare atto che alla spesa complessiva derivante dall'attuazione del presente provvedimento, stimata nel limite di € 

40.0000 (IVA inclusa),  si farà fronte mediante imputazione all'intervento 10950301, miss. 9, progr. 3 del  redigendo 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022, per le annualità 2020 e 2021, in corso di formazione e della spesa de qua, 

che viene assunta nel rispetto del disposto di cui all'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, dovrà tenersi conto 

nell’elaborazione del Piano finanziario TARI per l'anno 2020 e 2021  

 

Successivamente, stante l’urgenza di dare attuazione al presente provvedimento,   

  

DELIBERA 

 

Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole dei presenti, espressa nelle forme di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: NOLEGGIO AUTOCOMPATTATORE PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA RIFIUTI - ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

 

Parere di regolarità  TECNICA  espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000,   in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione:  

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, lì  9.06.2020 

 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA  

TECNICA,TECNICO-MANUTENTIVA E URBANISTICA 

    F.to Geom. Davide Rosario Modugno 
 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area: 

 

  

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime parere di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile  sulla presente proposta di deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, lì 9.06.2020 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA  

AMMINISTRATIVA-ECONOMICO FINANZIARIA E POLIZIA MUNICIPALE 

    F.to Dott.ssa Alba Lidia Tropeano 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto  

                  IL SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                        F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  18.06.2020                                                                                                                   

                                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                                       F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  18.06.2020                                                                                                                          

                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                               F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  18.06.2020                                                                                                    

                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                                Dott. Armando Orciuoli 

_______________________________________________________________________________________ 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  18.06.2020                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 

 


